PORTARIA N.º 745/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei Municipal 512/2021;

Considerando o Ofício 050/2025-SME, que solicita pedido de alteração de
membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação – CACS – FUNDEB, do município de Montanhas/RN,

R E S O L V E:

Art. 1º. – NOMEAR, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS - FUNDEB, do município de
Montanhas/RN, conforme abaixo discriminado:

I – Representantes do Poder Executivo

Titular: Jeniffer Maria Lima Sobreira Cavalcanti
CPF: XXX.473.304-XX

Suplente: Denis Gonçalves Pereira
CPF: XXX.279.936-XX

Titular: Aldair da Costa Soares
CPF: XXX.462.114-XX

Suplente: Maria Kerolayne Freire Nery
CPF: XXX.751.714-XX

II– Representante dos Professores da Educação Básica Pública

Titular: José Carlos da Silva
CPF: XXX.574.404-XX

Suplente: Jailson Cordeiro da Silva
CPF: XXX.520.694-XX

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas

Titular: Sandra Maria de Araujo Silva Souza
CPF: XXX.919.354-XX

Suplente: Sergiane Regia de Oliveira Lima
CPF: XXX.977.024-XX

IV – Representante dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas
Públicas

Titular: Paulo Américo de Lima
CPF: XXX.984.144-XX

Suplente: Ana Lúcia de Almeida
CPF: XXX.005.304-XX

V – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Ronaldo de Medeiros Costa
CPF: XXX.911.594-XX

Suplente: Luzia Paulino Pereira Neta
CPF: XXX.801.374-XX

Titular: Eliziane Valdevino Coutinho
CPF: XXX.856.804-XX

Suplente: Rosangela Batista de Souza
CPF: XXX.126.464-XX

VI - Representantes dos Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Maria Solange Ferreira da Silva Dias
CPF: XXX.157.804-XX

Suplente: Maria Aparecida Ferreira Da Silva
CPF: XXX.420.807-XX

Titular: Maria da Paz Bezerril
CPF: XXX.972.514-XX

Suplente: Ana Cristina Souza da Silva
CPF: XXX.928.684-XX

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)

Titular: Edenilde Marcelino da Silva Moreira
CPF: XXX.514.444-XX

Suplente: Wandson Vicente da Silva
CPF: XXX.180.464-XX

VIII - Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Ana Paula Pereira da Costa
CPF: XXX.785.204-XX

IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Titular: Cilene Elias da Silva Mendes
CPF: XXX.241.164-XX

Suplente: Josimar Soares Dantas
CPF: XXX.737.227-XX

Titular: Gislaine Patrícia dos Santos Targino
CPF: XXX.775.384-XX

Suplente: Miguel Manoel dos Santos
CPF: XXX.510.364-XX

X- Representantes das Escolas do Campo

Titular: Valdeci Vidal Negreiro
CPF: XXX.280.094-XX

Suplente: Renato Ferreira Mendes
CPF: XXX.840.804-XX

Art. 2º. – O mandato dos membros do Conselho será concluído em 31/12/2026.

Art. 3º. – Fica nomeada como Secretário Executivo o Sr. PAULO DIOGO DO
NASCIMENTO MENDES, portador do CPF/MF: XXX.054.494-XX.

Art. 4º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Montanhas/RN, em 13 de novembro de 2025.

Antonio Marcolino Neto
Prefeito Municipal

	PORTARIA N.º 745/2025